REQUERIMENTO N º               /2003.
(Do Senhor Carlos Santana e Outros)

Solicita seja convidado o Sr.
Presidente do BNDES, CARLOS LESSA, o
Sr. Diretor Geral da ANTT, JOSÉ
ALEXANDRE RESENDE e o Sr. Ministro do
TCU, MARCOS VINÍCIUS VILAÇA a fim
de prestar esclarecimentos acerca do
Transporte Ferroviário e as Concessões: O
Caso da Malha Nordeste.

 Senhor presidente,

  Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr.
Presidente do BNDES – Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social,
CARLOS LESSA, o Sr. Diretor Geral da ANTT -  JOSÉ ALEXANDRE RESENDE
e o Sr. Ministro do TCU – Tribunal de Contas da União, MARCOS VINÍCIUS
VILAÇA a fim de prestar esclarecimentos acerca do Transporte Ferroviário e as
Concessões: O Caso da Malha Nordeste.

Justificação

  Esta Audiência visa permitir o conhecimento da situação atual e
o debate das alternativas ora em curso, tanto para que possam ser efetivamente
atingidas as metas previstas no contrato de concessão da Malha Ferroviária do
Nordeste já analisado pelo TCU com graves conclusões em relação ao desempenho

da empresa concessionária ou para que possam ser adotadas outras soluções que
resguardem o interesse público e a necessidade da retomada das atividades no setor.

Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário

da douta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle.

Sala das Comissões, em..........de ...........de 2003.

Deputado Carlos Santana                    Deputado Paulo Rubem Santiago